
 
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 

ПЎРТЎС ПОЯНЛЫК,  

ЭКОЛОГИЙ ДА ЙЫРВЕЛЫМ 

АРАЛЫМЕ ШОТЫШТО 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ 

 МИНИСТЕРСТВО 
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ, 

ЭКОЛОГИИ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

 

   

ШЎДЫК   ПРИКАЗ 

                    

         2 июля 2019 г. №  312 

 

 

О порядке подачи и рассмотрения заявок на участие в распределении 

разрешений на добычу копытных животных и медведя в целях 

осуществления любительской и спортивной охоты 
(в ред. приказа Минприроды Республики Марий Эл от 25 марта 2020 г. № 160, 

от 02 июня 2020 г. № 252, от 30 июня 2020 г. № 295, от 30 апреля 2021 г. № 175) 

 

В целях реализации Закона Республики Марий Эл от 2 августа 2011 г. 

№ 49-З «О регулировании отдельных отношений в области охоты и 

сохранения охотничьих ресурсов на территории Республики  

Марий Эл» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые: 

порядок подачи и рассмотрения заявок на участие в распределении 

разрешений на добычу копытных животных и медведя в целях 

осуществления любительской и спортивной охоты согласно приложению 1; 

форму акта о проведении работ по подкормке охотничьих ресурсов 

согласно приложению 2; 

форму акта о проведении работ по зимнему маршрутному учету 

охотничьих ресурсов согласно приложению 3; 

форму акта добычи волков и (или) лисиц согласно приложению 4. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя министра, в ведении которого находятся вопросы  

охраны и использования объектов животного мира, а также водных 

биологических ресурсов, охоты и сохранения охотничьих ресурсов. 

3.Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

 

 

Министр                      А.Н.Киселев 

 

consultantplus://offline/ref=5F65371254B58EC829AA2E3FC6A971D639B809672F4EA63762E00E2814A1AD331F44313688C9636A0F704183900BE21E1788F867E8C5FFF423DAACeEX2L
consultantplus://offline/ref=5F65371254B58EC829AA2E3FC6A971D639B809672F4EA63762E00E2814A1AD331F44313688C9636A0F714B86900BE21E1788F867E8C5FFF423DAACeEX2L
consultantplus://offline/ref=5F65371254B58EC829AA2E3FC6A971D639B809672F4EA63762E00E2814A1AD331F44313688C9636A0F734480900BE21E1788F867E8C5FFF423DAACeEX2L


2 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу Министерства природных 

ресурсов, экологии и охраны 

окружающей среды Республики 

Марий Эл  

       от «02» июля 2019 г. № 312____ 

 

 

 

ПОРЯДОК 

подачи и рассмотрения заявок на участие в распределении разрешений на 

добычу копытных животных и медведя в целях осуществления 

любительской и спортивной охоты 
(в ред. приказа Минприроды Республики Марий Эл от 25 марта 2020 г. № 160, 

 от 02 июня 2020 г. № 252, от 30 июня 2020 г. № 295, от 30 апреля 2021 г. № 175) 

 

 

1. Настоящий Порядок подачи и рассмотрения заявок на участие в 

распределении разрешений на добычу копытных животных и медведя в 

целях осуществления любительской и спортивной охоты (далее – Порядок) 

определяет процедуру подачи  и рассмотрения заявок на участие в 

распределении разрешений на добычу копытных животных и медведя в 

целях осуществления любительской и спортивной охоты между 

физическими лицами, осуществляющими охоту в общедоступных 

охотничьих угодьях Республики Марий Эл (далее – охотники). 

2. Для участия в распределении разрешений на добычу копытных 

животных и медведя в целях осуществления любительской и спортивной 

охоты (далее - разрешения) охотники подают  

в Министерство природных ресурсов, экологии и охраны окружающей 

среды Республики Марий Эл (далее – Министерство) заявки на участие в 

распределении разрешений (далее - заявка). 
Пункт 3 утрат.силу - Приказ Минприроды Республики Марий Эл от 25 марта 2020 г. № 

160) 

4. Заявка подается по форме согласно Приложению 1 (охотниками, 

осуществлявшими на территории общедоступных охотничьих угодий добычу 

волков, охоту в целях регулирования численности лисиц, проведение работ 

по подкормке охотничьих ресурсов и зимнему маршрутному учету 

охотничьих ресурсов в соответствии с договором, заключенным с 

Министерством) или по форме согласно Приложению 2 (остальными 

охотниками). 

Охотники, осуществлявшие на территории общедоступных охотничьих 

угодий добычу волков, охоту в целях регулирования численности лисиц, 

проведение работ по подкормке охотничьих ресурсов и по зимнему 

маршрутному учету охотничьих ресурсов  



3 
 

в соответствии с договором, заключенным с Министерством, прилагают к 

заявке: 

акты добычи волков и лисиц; 

акты о проведении мероприятий по подкормке охотничьих ресурсов; 

акты о проведении работ по зимнему маршрутному учету охотничьих 

ресурсов. 

5. Охотники, указанные в абзаце втором пункта 4 настоящего Порядка, 

вправе подать заявку в отношении общедоступных охотничьих угодий 

только того муниципального района, на территории которого охотники 

участвовали в проведении соответствующих мероприятий. 

6. Заявка может быть подана охотниками следующими способами: 

при обращении в Министерство лично либо через уполномоченного 

представителя; 

в электронном виде с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» при заполнении заявки на 

региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций). 

(п.6 в ред. приказа Минприроды Республики Марий Эл от 30 апреля 2021 г. 

№ 175) 

7. Заявка в день ее поступления регистрируется должностным лицом 

Министерства с указанием даты и времени ее регистрации. 

8. Заявки в день их регистрации направляются должностным лицом 

Министерства в комиссию по распределению разрешений на добычу 

копытных животных и медведя, созданной Министерством (далее – 

комиссия). 

Состав и порядок деятельности комиссии определяются правовым 

актом Министерства. 

9. Для формирования реестра принятых заявок секретарем комиссии 

либо иным уполномоченным членом комиссии каждой заявке присваивается 

регистрационный номер. 

(п.9 в ред. приказа Минприроды Республики Марий Эл от 25 марта 2020 г. № 

160) 

10. Комиссия в течение 14 календарных дней со дня окончания срока 

приема заявок рассматривает их и по результатам рассмотрения принимает 

решение об участии охотника в распределении разрешений либо решение об 

отказе в участии в распределении разрешений. 

(п.10 в ред. приказов Минприроды Республики Марий Эл от 25 марта 2020 г. 

№ 160, от 30 июня 2020 г. № 295) 

11. Комиссия принимает решение об отказе в участии  

в распределении разрешений в следующих случаях: 

1) указание в заявке недостоверных сведений; 

2) наличие в государственном охотхозяйственном реестре сведений об 

аннулировании охотничьего билета охотника; 

3) подача заявки с нарушением сроков, установленных частью 4 статьи 

4 Закона Республики Марий Эл от 2 августа 2011 г. № 49-З 



4 
 

№ «О регулировании отдельных отношений в области охоты и сохранения 

охотничьих ресурсов на территории Республики Марий Эл» настоящего; 

(пп 3 в ред. приказа Минприроды Республики Марий Эл от 02 июня 2020 г. 

№ 252) 

4) указание в заявке сведений о предполагаемых к добыче охотничьих 

ресурсах, в отношении которых установлен запрет охоты либо не 

определены квоты добычи или нормы допустимой добычи; 

(пп.4 в ред. приказа Минприроды Республики Марий Эл от 25 марта 2020 г. 

№ 160) 

5) несоответствие заявки требованиям, установленным абзацем первым 

пунктами 4 и (или) 5 настоящего Порядка; 

 6) неисполнение (ненадлежащее исполнение) договора  

на проведение работ по подкормке охотничьих ресурсов и по зимнему 

маршрутному учету охотничьих ресурсов, заключенного  

с уполномоченным органом. 

12. Решение об участии охотника в распределении разрешений либо об 

отказе в участии в распределении разрешений в течение 14 календарных 

дней со дня истечения срока приема заявок размещается, с учетом 

требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных», на официальном сайте Министерства в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

(п.12 в ред. приказов Минприроды Республики Марий Эл от 25 марта 2020 г. 

№ 160, от 30 июня 2020 г. № 295) 

13. После окончания срока приема заявок комиссия в течение 14 

календарных дней формирует и размещает на официальном сайте 

Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

реестр принятых заявок (далее - реестр). Реестр формируется по каждому 

общедоступному охотничьему угодью в отношении каждого вида 

охотничьих ресурсов с присвоением заявке регистрационного номера в 

соответствии с датой и временем регистрации заявки. В реестре указываются 

следующие сведения: 

1) наименование общедоступного охотничьего угодья Республики 

Марий Эл; 

2) вид и возраст охотничьего ресурса; 

3) регистрационный номер заявки; 

4) фамилия, имя, отчество (при наличии), учетные серия и номер 

охотничьего билета охотника, направившего заявку в Министерство. 

(п.14 в ред. приказов Минприроды Республики Марий Эл от 25 марта 2020 г. 

№ 160, от 30 июня 2020 г. № 295) 

 
 

  

 

 



5 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Порядку подачи и рассмотрения 

заявок на участие в распределении 

разрешений на добычу копытных 

животных и медведя в целях 

осуществления любительской и 

спортивной охоты 

 

Министерство природных 

ресурсов, экологии и охраны 

окружающей среды Республики 

Марий Эл  

__________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

__________________________ 

__________________________ 
(серия, номер, дата выдачи охотничьего билета) 

Тел.:______________________ 

__________________________ 
(адрес электронной почты (при наличии) 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в распределении разрешений на добычу копытных животных и 

медведя в целях осуществления любительской и спортивной охоты 

 

Прошу  допустить  меня  к  участию  в  распределении  разрешений на 

добычу: ____________________________________  
                                                                   (указывается вид и возраст охотничьих ресурсов)  

на территории общедоступных охотничьих угодий___________________ 

 
_______________________________________________________________________________________ 

указывается муниципальный район, на территории которого охотник предполагает осуществлять охоту) 

Сообщаю, что согласно _________________________________________ 
(указываются номер и дата договора на проведение работ по подкормке охотничьих  

_________________________________________________________________________ 

ресурсов и по проведению зимнего маршрутного учета охотничьих ресурсов, 

_________________________________________________________________________ 

либо серия, номер и дата выдачи разрешения на добычу охотничьих  

_________________________________________________________________________ 

ресурсов, на основании которого осуществлялась добыча волка (волков), 

_________________________________________________________________________ 

либо серия и номер, дата выдачи разрешения на добычу охотничьих 

_________________________________________________________________________ 

ресурсов, на основании которого осуществлялись мероприятия по регулированию  

_________________________________________________________________________ 

численности лисиц) 



6 
 

проводил следующие мероприятия на территории общедоступных 

охотничьих угодий _____________________________________________ 

района Республики Марий Эл: 
_________________________________________________________________________ 

(указывается перечень мероприятий, которые проводил охотник) 

_________________________________________________________________________ 

Приложения: 
_________________________________________________________________________ 

(копии документов, представляемых в качестве приложений к заявлению) 

Дата __________ Подпись ____________________ 

Принято__________             ___________________________________ 
(Дата, время)                (подпись, фамилия, инициалы должностного лица Министерства)  

 

Присвоен № _____ 

__________   __________ __________________________ 
          Дата                  (подпись, фамилия, инициалы члена комиссии)  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Линия 

отреза 

Принято ________________  _______________________________ 
                             (Дата, время)              (должность, подпись, фамилия, инициалы  

              должностного лица Министерства) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



7 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к Порядку подачи и рассмотрения заявок 

на участие в распределении разрешений на 

добычу копытных животных и медведя в 

целях осуществления любительской и 

спортивной охоты 

  

Министерство природных ресурсов, 

экологии и охраны окружающей 

среды Республики Марий Эл  

__________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

______________________________

______________________ 
(серия, номер, дата выдачи охотничьего билета) 

Тел.:______________________ 

__________________________ 
(адрес электронной почты (при наличии) 

 

ЗАЯВКА 

на участие в распределении разрешений на добычу копытных животных и 

медведя в целях осуществления любительской и спортивной охоты 

 

Прошу  допустить  меня  к  участию  в  распределении  разрешений на 

добычу: ____________________________________  
                                                                   (указывается вид и возраст охотничьих ресурсов,  

на территории общедоступных охотничьих угодий___________________ 

 
_____________________________________________________________________________________ 

указывается муниципальный район, на территории которого охотник предполагает 

____________________________________________________________________________________ 

осуществлять охоту) 

Дата __________ Подпись ____________________ 

 

Принято__________   _______________________________ 
          (Дата , время)   (подпись, фамилия, инициалы должностного лица Министерства)  

 

Присвоен № _____ 

__________   __________ __________________________ 
          Дата                  (подпись, фамилия, инициалы члена комиссии)  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - Линия 

отреза 

Принято ________________  _______________________________ 

                             (Дата, время)              (должность, подпись, фамилия, инициалы  

              должностного лица Министерства) 



8 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу Министерства природных 

ресурсов, экологии и охраны 

окружающей среды Республики 

Марий Эл  

от «02» июля 2019 г. № 312 
(в ред. приказа Минприроды Республики 

Марий Эл от 02 июня 2020 г. № 252) 
 

Акт 

о проведении работ по подкормке охотничьих ресурсов 

 

______________                                               «___» ___________ 20__ года                                                                                              
   (место составления) 
 

Мы, нижеподписавшиеся,______________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

                                  (Фамилия, имена, отчества (при наличии),  регистрация по месту проживания) 

составили настоящий акт о том, что____________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 
 (Дата, время, наименование проведенных по подкормке охотничьих ресурсов  мероприятий (далее – мероприятия)  с указанием 

количественных и качественных характеристик подкормки), результаты  проведенных мероприятий, перечень прилагаемых 
подтверждающих проведение мероприятий  материалов - промежуточные акты, фотоматериалы, накладные и др.) 

Подпись лица, проводившего работы по подкормке охотничьих ресурсов: 
__________________________                                                        ______________ 
(Фамилия, имя, отчество (при наличии))                                                                                         (подпись) 

 

Заполняется  исполнителем мероприятий 
 

Результаты оценки проведения мероприятий ______________ 
                                                                            (подтверждены/не подтверждены)  

Перечень прилагаемых материалов, подтверждающих результаты оценки: 

______________________________________________________________ 

 

______________________________                                       __________/_____________ 
Фамилия, имя, отчество (при наличии)                      
            должностного лица Министерства                        

 

С результатами оценки выполнения проведения работ по подкормке 

охотничьих ресурсов ознакомлен, экземпляр акта на руки получил: 

                                  _____________ /_______________________________/ 
(Подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, проводившего работы по подкормке охотничьих ресурсов)  

 «___» ______________  _____ г. 
 

 

 

 

 

 

 



9 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к приказу Министерства природных 

ресурсов, экологии и охраны 

окружающей среды Республики 

Марий Эл  

от «02» июля 2019 г.  312 
(в ред. приказа Минприроды Республики 

Марий Эл от 02 июня 2020 г. № 252) 
 

Акт 

о проведении работ по зимнему маршрутному учету  

охотничьих ресурсов  

 

______________________                           «___» ___________ 20__ года                     
         (место составления) 

 

Мы, нижеподписавшиеся,_____________________________________ 

______________________________________________________________ 
                             (Фамилия, имена, отчества (при наличии),  регистрация по месту проживания) 

составили настоящий акт о том, что____________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 
 (Дата, время, наименование проведенных по зимнему маршрутному учету охотничьих ресурсов мероприятий (далее – мероприятия), 

результаты  проведенных мероприятий, перечень прилагаемых подтверждающих проведение мероприятий  материалов – копии 

ведомости зимнего маршрутного учета и др.) 

 

Подписи лиц, участвовавших в оценке выполнения мероприятий: 
______________________                        _____________________________ 
(Фамилия, имя, отчество (при наличии)                                                           (подпись) 

______________________                        _____________________________ 
(Фамилия, имя, отчество (при наличии)                                                           (подпись) 

 

Результаты оценки проведения мероприятий _______________________  

                                                                                                       (подтверждены/не подтверждены)  

Перечень прилагаемых материалов, подтверждающих результаты 

оценки:_________________________________________________________________ 

 

____________________________                                         ___________/_____________ 
 Фамилия, имя, отчество (при наличии)                      

  должностного лица Министерства                        

 

С результатами оценки выполнения проведения работ по зимнему 

маршрутному учету охотничьих ресурсов ознакомлен, экземпляр акта  

на руки получил:  

                                  _____________ /_______________________________/ 
(Подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, проводившего работы по зимнему маршрутному учету  

охотничьих ресурсов)  

 «___» ______________  _____ г. 

 

 



10 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к приказу Министерства природных 

ресурсов, экологии и охраны 

окружающей среды Республики 

Марий Эл  

от «02» июля 2019 г. № 312 

 

АКТ 

добычи волков и (или) лисиц 

 

_____________________        «___» __________ 20__ года            
       (место составления) 

 

Мною, _________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность должностного лица Министерства)  

в присутствии_____________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество (при наличии) присутствующих лиц) 

составлен настоящий акт о том, что ____________________________________ 
                                                                                         (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, добывшего животных) 
________________________________________________________________________________________________________ 

«____» ___________20 __ г.  в  ___________________ охотничьих угодьях 

___________________________ района ____________________ 

______________________________________________________________ 
(данные, уточняющие место добычи животных) 

______________________________________________________________ 
(указать способ добычи) 

на основании разрешения на добычу охотничьих ресурсов 

_________________________________________________________________________ 
(реквизиты разрешения на добычу охотничьих ресурсов) 

добыты _________________________________________________________________ 
                   (указать количество особей, пол, возраст животных, окрас шкуры,  и т.п.) 

_________________________________________________________________________ 

 

______________________________________                     ___________/_____________ 
(Должность, подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии)                      

               должностного лица Министерства)                        

 

Подписи лиц, участвовавших в составлении акта: 
______________________                        _____________________________ 
(Фамилия, имя, отчество (при наличии)                                                           (подпись) 

______________________                        _____________________________ 
(Фамилия, имя, отчество (при наличии)                                                           (подпись) 

 

 

Подпись лица, добывшего животных:  
_________________________ /____________________/ 

  «___» ______________  _____ г. 

 

________________ 

 


